Aussage der Beneventaner: „Et hoc adserebant: si certam firmitatem illis non fecissemus, quod Grimoaldum illis ad ducem donassetis vel illas civitates, quas sancto Petro vel domno apostolico donastis, illis relaxassetis, nullo modo vestram jussionem complere volunt.“

Inzwischen ergriff Hadrian nach ep. 86 auf eigene Hand Maszregeln, um wenigstens Capua zu gewinnen: „Nempe quidem meminisse credimus; qualiter vobis per anteriores nostras apostolicas emisimus syllabas de Capuanis, qui ad nos venerunt per vestrum regale adminiculum, quatenus, dum ipsas nostras vobis emissemus syllabas, post aliquantos dies praefatos Capuanos in confessione protectoris vestri beati Petri apostolorum principis jurare fecimus, in fide ejusdem Dei apostoli et nostra atque vestrae regalis potentiae.“

Als nun die Uebergabe der übrigen beneventanischen Städte an den Papst erfolgen sollte, erhoben sich Schwierigkeiten. Hadrian spricht sich über dieselben in ep. 87, welche zugleich der letzte in der bezeichneten Frage ergangene Brief ist, folgendermaszen aus:

„Reperimus quidem in ipsis vestris apicibus embolum: quia de civitatibus in partibus Beneventanis, quas beato Petro apostolo et nobis devota obtulistis mente, de Rosellis et Populonio Aruino duci jussistis, qualiter cum ceteris fidelibus vestris missis, ita omnia complere debeat, sicut Deo placeat et beato Petro apostolo, et nos propterea in his pro vestra benevola excellentia non desinimus exorare clementiam. Sed quid missis vestris contigit? Vestra noluerunt adimplere hujusmodi jussa, neque de Rosellis et Populonio, neque partibus Beneventanis. Unde Crescentium et Adrianum duces cum fidelissimis missis vestris partibus Beneventanis direximus, vestra regalia suscipientes vota: sed nulla alia illis tradere voluerunt, nisi episcopia, monasteria et curtes publicas, simul claves de civitatibus sine hominibus, et ipsi homines in eorum potestate introeuntes et exeuntes manere. Et quomodo nos sine hominibus civitates illas habere potuerimus, si habi-

tatores eorum adversus eas¹ machinarentur? Nos quippe, in eorum libertate permanentes, sicut caeteras civitates in partibus Tusciae, donis vestris regere et gubernare eos cupimus, omnem² eorum habentes legen.

Unde petimus vestram excellentiam: ut nullus hominum sit, qui vestra sacra vota impedire valeat: et ne meliorem faciatis Grimualdum filium Aragisi quam fautorem vestrum beatum Petrum clavigerum regni coelorum, eo, quod ipse Grimualdus in Capua praesentibus missis vestris landabat se dicens: quia domnus rex praecepit, ut, qui voluerit homo meus esse tam magnus quam minor, sine dubio esset³ tam meus quam vel cujus voluerit. Quae, ut nostris evenit auribus, optimates Grecorum, in Neapoli sedentes, insultantes fremebant, dicentes: Deo gratias, quia eorum promissa ad nihilum sunt redacta.“